
広報佐久

令和５年度

佐久市の予算



令和５年度　佐久市の予算

歳出総額　472 億円 歳入総額　472 億円

一般会計 472億円
特別会計（９会計） 374億2,768万3千円

事業勘定
浅科診療所勘定

会      計     名

一　　般　　会　　計

国民健康保険会計

介護保険会計 
障害者支援施設臼田学園会計 
後期高齢者医療会計 
奨学資金会計 
環境エネルギー事業会計 
工業用地取得造成事業会計 
茂田井財産区会計 

国保浅間総合病院事業会計

下水道事業会計

小　　　計
合　　　　　　計

一般会計および特別会計当初予算 （単位：千円）

一般会計の内訳 （単位：千円）

　５年度予算額
　A

47,200,000
9,696,862
18,453

10,360,070
196,842
1,390,738
32,452
146,032

0
1,376

8,274,296
1,068,830
3,298,026
2,943,706
37,427,683
84,627,683

４年度予算額
B

49,600,000
9,708,411
27,721

10,016,309
229,263
1,462,103
32,056
148,032

0
1,372

8,028,799
761,538
3,266,916
3,025,714
36,708,234
86,308,234

比     較
 (A-B)=C

△ 2,400,000
△ 11,549
△ 9,268
343,761
△ 32,421
△ 71,365

396
△ 2,000

0
4

245,497
307,292
31,110

△ 82,008
719,449

△ 1,680,551

伸率(％)
C/B
△ 4.8
△ 0.1
△ 33.4

3.4
△ 14.1
△ 4.9
1.2

△ 1.4
0.0
0.3
3.1
40.4
1.0

△ 2.7
2.0

△ 1.9

収益的収支
資本的収支
収益的収支
資本的収支

特
　
別
　
会
　
計

※公営企業会計は、支出の額を予算規模としました。

人件費
15.8%

7,445,843

投資・出資金
1.8%
854,644

維持補修費
2.0%
965,010

物件費
12.6%
5,935,708

災害復旧事業
0.1%
58,320

普通建設単独
8.6%
4,054,565

普通建設補助
3.0%
1,418,905

補助費等
16.6%
7,843,478 扶助費

17.1%
8,066,014

公債費
11.6%

5,459,884

予備費
0.1%
30,000

繰出金
5.8%
2,730,502

積立金
0.2%
96,127

貸付金
4.7%
2,241,000

市債
6.9%
3,261,800

特別交付税
1.3%
600,000

普通交付税
22.7%
10,733,649

繰入金・繰越金・
諸収入
17.7%
8,375,545

国庫支出金
11.1%
5,242,827

分担金及び負担金
ほか使用料等
3.4%
1,547,066

市税
25.0%
11,800,000

県支出金
5.7%
2,684,113

地方譲与税
ほか交付金等
6.2%
2,955,000

自主財源
46.1%
21,722,611

依存財源
53.9%
25,477,389

その他経費
43.8%
20,696,469

義務的経費
44.5%
20,971,741

投資的経費
11.7%
5,531,790
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支　出

◇予算を家計に例えると・・・
予算を身近に感じていただくために、令和５年度佐久市一般会計予算を家計簿に置き換えてみました。
一般会計予算総額を１万分の１にして、１年間の家計の収支に例えると、次のようになります。

収　入
給料（市税や地方交付税）
パートや不動産等貸付収入
　　　　　（使用料、財産収入など）
親からの仕送り（国・県支出金など）
家の増改築等ローンの借入れ（市債）
預貯金の引き出し
（基金などからの繰入金）
前年からの繰越金（繰越金）

　　　　　　合　計　　472万円

231万円

42万円
109万円
33万円

53万円
４万円

 

食費（人件費）
光熱水費や日用品の購入費（物件費）
車や家電の修理費（維持補修費など）
医療費（扶助費）
町内会費や親戚・友人への支援
（補助費・投資及び出資金・貸付金）
家の増改築費（投資的経費）
生計を別にしている家族への支援
　　　　　　　　　　（繰出金）
住宅・自動車などのローン返済
　　　　　　　　　　（公債費）

　　　　　　合　計　　472万円

75万円
59万円
11万円
81万円

109万円
55万円

27万円

55万円

 貯金残高（基金残高）　　　　242万円
ローン残高（市債残高） 　　　439万円
※うち、親からの援助 　　　338万円
　地方交付税算入分（約78％）
実質ローン残額 　　　　　　101万円

総務費
43,167円
人事・財産管理、企画
や選挙、戸籍・住民票
事務などの経費

民生費
166,683円
高齢者・障害者・児童
福祉や生活保護などの
経費

衛生費
41,831円
ごみ処理や環境保全、
市民の健康増進などの
経費

農林水産業費
13,727円
農林業の振興や土地改
良などの経費

商工費
30,389円
商工業の振興や観光事
業などの経費

土木費
55,175円
道路・公園・市営住宅
などの建設や管理の経
費

消防費
10,906円
消防団の運営、消防・
救急活動などの経費

教育費
58,694円
小中学校建設や管理運
営、文化･スポーツの
振興などの経費

公債費
55,606円
市債（借入金）の元金
・利子などの償還金

その他
（議会費・労働費・
災害復旧費・予備費）

4,459 円
議会運営、雇用や労働
者支援、災害復旧など
の経費

　　480,637円市民一人当たりの予算額

※人口は、令和５年２月１日現在：98,203人

３ 広報佐久 令和５年５月



１【教育・文化分野】生涯にわたり学び、生きる力を育むまちづくり

●《戦略》佐久大学と連携した地方創生事業

　 犯罪被害者等支援事業
●《戦略》佐久平女性大学運営事業
　 いじめ問題対策事業
　 市立小中学校統合型校務支援システム導入事業
　 
　 中佐都小学校改修事業
● 風流踊「跡部の踊り念仏」ユネスコ無形文化遺産
　登録記念事業

3,500万円
173万円
644万円
16万円

996万円
5,766万円

11万円

509万円

1,254万円
177万円
140万円
2,990万円
400万円

　 新聞デジタルアーカイブ化事業
　 開館40周年記念油井コレクション展開催事業

　 市立中学校運動部活動地域移行事業
　 スポーツ合宿補助事業
　 学校給食費物価高騰対策事業
　 学校給食センター集約化事業

２【都市基盤分野】地域の特徴を生かしたつながりあるまちづくり

　 本庁舎東側アプローチ等舗装改修事業

●《戦略》地域公共交通体系運営事業

　 狭あい・道路後退整備事業
　 無接道地区調査事業

2,140万円

２億7,226万円
1,200万円
100万円

●《戦略》都市構造再編集中支援街路事業
　（野沢地区）
　 中部横断自動車道整備促進・利用促進事業

　 無接道敷地空家等除却補助事業

１億6,432万円

47万円
100万円

令和５年度の一般会計予算の
主な事業

　予算編成にあたっては、将来にわたり持続可能で安定した行財政運営を実現するため、健全
財政を堅持しつつ、第二次佐久市総合計画後期基本計画の重点プロジェクトとして位置付けら
れた“多様性実現まちづくり”、“快適・健康向上まちづくり”、“持続可能な住みよいまちづく
り”の各分野の取組に重点配分し、将来都市像「快適健康都市　佐久」の実現に向けた各種事業
の計画的・効果的な推進を目指すとともに、「第２期佐久市まち・ひと・しごと創生総合戦
略」との整合性にも留意して編成しました。
　特に、相次ぐ災害や新型コロナウイルス感染症の影響などにより、これまでの考え方や価値
観が大きく変化していることから、時代の変化やニーズを的確に捉えるとともに、国の進める
「デジタル田園都市国家構想」の推進にも注力し、市勢のデジタル化進展の礎を構築していく
ことに努めました。
　さらに、全事業において、必要性や実施効果、事業規模をゼロベースから見直すことを全職
員で共有し、メリハリのある予算編成に取り組みました。

　  は新規事業　　
　  は拡充事業　　
《戦略》は「第２期佐久市まち・ひと・しごと創生総合戦略」掲載事業
※万円未満は切り捨ててあります。
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３【経済・産業分野】力強い産業を営む活力と魅力あるまちづくり

　《戦略》デジタル人材育成・就労支援事業

　 農業収入保険掛金等補助事業
● 水田フナ養殖技術継承支援事業
● 森林環境整備事業
　《戦略》月３万円ビジネスモデル構築事業

2,200万円
75万円
530万円
5,088万円
380万円

490万円

1,500万円

300万円

　《戦略》観光情報発信業務アウトソーシング事業

● バルーンフェスティバル開催事業
　（30周年記念大会）
●《戦略》「北斗の拳」生誕40周年記念事業

７【協働・交流分野】ひとと地域の力が生きる協働と交流のまちづくり

　 モンゴル国スフバートル区友好都市提携15周年
　 公式訪問事業
　 インボイス制度導入に係るシステム改修事業
　《戦略》デジタル田園都市国家構想総合戦略策定事業

250万円
60万円

607万円

96万円
300万円
5,800万円

　《戦略》通学バス見える化システム導入PoC事業

●《戦略》デジタルデバイド対策事業
　 庁内情報系ネットワーク無線化事業

５【自然環境・生活環境分野】快適な暮らしを創る環境豊かなまちづくり

　 生物多様性保全活動検証事業
　 電気自動車購入支援事業
　 省エネ家電製品普及促進事業
　 

281万円
400万円
950万円

450万円
3,900万円

６億8,631万円

　 第二次ごみ処理基本計画策定事業
　 家庭系ごみ袋製造販売事業
　 佐久環境衛生組合分担金・負担金

６【防災・安全分野】暮らしを守る安心と安全のまちづくり

　 ペット同行避難整備事業
　《戦略》「災害に強い佐久市づくり」関連事業

　《戦略》社会資本整備総合交付金道路整備事業
　（谷川・田子川改良復旧事業）

58万円

６億8,230万円

３億7,262万円

１億370万円
550万円

　 消防団員報酬等処遇改善事業
　 地域防災マップ作成支援事業

４【保健・福祉分野】豊かな暮らしを育む健康長寿のまちづくり

　 再犯防止推進事業　 
　 共同生活援助事業所整備補助事業　
　《戦略》子ども家庭総合支援拠点体制整備事業
● 第三期子ども・子育て支援事業計画策定事業

　 児童養護施設軽井沢学園改築支援事業
　 公立保育所使用済みおむつ等処分事業

12万円
3,000万円
296万円

260万円
3,924万円
950万円

　《戦略》私立保育所等副食費物価高騰対策補助事業

　《戦略》中込地区新保育所建設事業
　《戦略》野沢児童館・子育て支援拠点施設整備事業

● がん患者アピアランスケア助成事業
　《戦略》出産・子育て応援給付金事業

691万円
３億6,713万円

3,205万円
70万円

8,372万円
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